全事故造成的次生环境事件，从危化品存量、工艺流程、自动化控制、设备设施质量和安全防护

设施的本质安全入手，充分调动内外部的技术力量， 全面开展装置的本质安全设计和管理工作。

二是强化环境隐患排査，结合法律法规及制度要求制定年度环境隐患排査计划，对排查出的问题

落实整改责任人和期限，做好跟踪管理。三是强化环境应急管理，按法律法规要求编制了突发环

境事件应急预案，并完成了预案的评审、修订和备案；同时，苏州福斯特还制定了应急预案演练

计划，定期对应急预案进行演练。

2020 年半年度报告

30 / 147

5. 环境自行监测方案

√适用□不适用

苏州福斯特十分重视环境保护工作，设有专职的环保管理员，负责苏州福斯特的环境管理、

环境统计及污染源的治理工作及长效管理等，在环境监测方面，制定了年度环境监测方案，通过

委托第三方检测单位监测和自行监测相结合的方式，对环保治理设施运行效果及三废排放情况进

行日常监管，公开相关污染物排放数据。

6. 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及子公司在日常经营中严格遵守《中华人民共和国环境保护法》等环保相关法律法规，

切实做好环境保护工作。在生产过程中非常重视“三废”的管理，各项环保设施运转正常。新上

重点项目时积极开展环境影响评价，持续做好环保“三同时”的工作。重视环境保护的宣传教育，

组织员工学习环保相关法律和案例，全面提升全员的资源意识和环保意识。报告期内未出现因环

保违法违规而受到处罚的情况。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

除上述苏州福斯特以外，公司及其他子公司不属于重点排污单位，报告期内严格遵守环保相

关法律法规运营，未出现因环保违法违规而受到处罚的情况。

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

31 / 147

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

二、无限售条件流通股份 522,600,000 100   209,040,000 25,152,355 234,192,355 756,792,355 100

1、人民币普通股 522,600,000 100   209,040,000 25,152,355 234,192,355 756,792,355 100

三、股份总数 522,600,000 100   209,040,000 25,152,355 234,192,355 756,792,355 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，由于公司 2019年年度权益分派及“福特转债”开始转股，导致公司股份总数由期初的 522,600,000股变更为期末的 756,792,355股，具

体情况如下：

2019年年度权益分派：2020年 4月 10 日，公司召开 2019年度股东大会，审议通过 2019年度利润分配方案：按 2019年末总股本 522,600,000股为

基数，向全体股东按每 10股派发 5.50元（含税）现金红利，以资本公积金向全体股东每 10股转增 4.00股，共计派发现金红利 287,430,000.00元，转

增 209,040,000股，本次分配后总股本为 731,640,000股。本次权益分派股权登记日为 2020年 5月 15日，除权除息日为 2020年 5月 18日。

“福特转债”开始转股：根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定和《杭州福斯特应用材料股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说

明书》的约定，公司发行的“福特转债”自 2020年 5月 22日起可转换为公司普通股股票，截至 2020年 6月 30日，累计 727,430,000元“福特转债”

已转换成公司股票，累计转股数为 25,152,355 股。

2020 年半年度报告

32 / 147

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如